35310  Diário da República, 2.ª série — N.º 236 — 7 de Dezembro de 2007

Actualmente encontra-se posicionada na categoria de Técnica Superior
de Biblioteca e Documentação Principal e exerce as funções de Chefe
de Divisão de Cultura, Desporto e Turismo, em regime de substituição
desde 1 de Janeiro de 2007.

14 de Novembro de 2007. — O Vereador com competências delega-
das, Manuel Augusto de Bastos Carvalho.

2611069373

 CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA DO ALENTEJO

Aviso n.º 24137/2007

Nomeação de assistente administrativo
Nos termos da alínea a) do n.º 1 do artigo 34.º do Decreto -Lei

n.º 427/89, de 7 de Dezembro, com a redacção dada pelo Decreto -Lei
n.º 218/98, de 17 de Julho, torna -se público que por despacho do senhor
Vereador em regime de permanência com competência delegada em
matéria de pessoal exarado a 19 de Novembro de 2007, foi nomeada para
o lugar de Assistente Administrativo a seguinte candidata aprovada no
concurso externo de ingresso aberto por aviso publicado no Diário da
República, 2.ª série, n.º 221 de 16 de Novembro de 2006 (parte especial)
complementado por outro aviso publicado no Diário da República, 2.ª
série, n.º 9, de 12 de Janeiro de 2007 (parte especial):

Maria da Esperança Casaca Palaio Campos

A nomeada deverá tomar posse no prazo de 20 dias contados da data
de publicação do presente aviso no Diário da República.

Este concurso, inicialmente previsto para provimento de dois lugares,
foi aberto apenas para um dada a afectação directa de um diplomado
com o curso de administração autárquica ministrado pelo CEFA. [Pro-
cesso isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas, nos termos
da alínea b) do n.º 1 do artigo 114.º da Lei n.º 98/97, de 26 de Agosto,
alterada pelas Leis n.os 87 -B/98, de 31 de Dezembro; 1/2001, de 4 de
Janeiro; 55 -B/2004, de 30 de Dezembro e 48/2006, de 29 de Agosto].

28 de Novembro de 2007. — O Vereador em regime de permanência,
no uso de competência delegada, Manuel António Mendes Fadista.

2611069139

 CÂMARA MUNICIPAL DE VILA NOVA DE GAIA

Aviso n.º 24138/2007
Para cumprimento do disposto no n.º 1 do artigo 22.º do Decreto -Lei

n.º 555/99, de 16 de Dezembro, na redacção que lhe foi conferida pelo
Decreto -Lei n.º 177/01, de 4 de Junho, e em conformidade com o des-
pacho de  26 de Novembro de 2007, vai proceder -se à discussão pública
do pedido de alteração ao loteamento titulado pelo alvará n.º 36/87, para
o prédio localizado na Rua da Figueira do Mato, freguesia de Arcozelo,
que decorrerá pelo prazo de 15 dias, contados a partir da data da sua
publicação.

Durante o período de discussão pública, o processo estará disponível
para consulta, no Serviço de Atendimento da GAIURB, E.M., nos dias
úteis, das 9.00h às 16.30h.

No decorrer daquele período, as reclamações, observações, sugestões
e pedidos de esclarecimentos apresentados pelos particulares, deverão
ser entregues no Serviço acima identificado.

27 de Novembro de 2007. — Por Subdelegação, o Vereador, António
Guedes Barbosa.

2611069096

 CÂMARA MUNICIPAL DE VILA NOVA DE POIARES

Aviso n.º 24139/2007

Concurso externo de ingresso para provimento de um lugar de
técnico superior de 2.ª classe, engenheira civil — Nomeação

Para os devidos efeitos torna -se público que, por despacho do Presi-
dente da Câmara Municipal de Vila Nova de Poiares de 20 de Novembro
de 2007, foi nomeada para a categoria de Técnica Superior de 2.ª Classe,
engenheira civil, Clara Isabel Ferrão Fernandes, na sequência da aprova-
ção em estágio, em que obteve a classificação final de 15 valores.

O prazo de aceitação da referida nomeação é de 20 dias a contar da
data de publicação do presente aviso no Diário da República.

(Isento de visto do Tribunal de Contas)
23 de Novembro de 2007. — O Presidente da Câmara, Jaime Carlos

Marta Soares.
2611069146

 CÂMARA MUNICIPAL DE VISEU

Aviso n.º 24140/2007
António da Cunha Lemos, Vereador da Câmara Municipal de Viseu,

dá público conhecimento, nos termos e para efeitos no n.º.2 do artigo.27.
º. do Decreto -Lei n.º. 555/99, com a redacção dada pelo Decreto -Lei
n.º.177/01, que, oito dias após a presente publicação no Diário da Re-
pública, e pelo prazo de 15 dias, se inicia o prazo de discussão pública
da proposta de alteração ao alvará de loteamento n.º.04/96, em nome
de João Gomes Moreira da Costa, promovida pela Câmara Municipal
de Viseu, e incide sobre o prédio denominado de Fonte ou Quinta da
Caixa, ou Quinta do Alambique — Santiago, freguesia de Abraveses,
concelho de Viseu.

A alteração consubstancia -se na aprovação da implantação de um
Parque Infantil num espaço cedido ao domínio público, destinado a
espaço verde, na referida operação de loteamento.

A proposta de alteração ao loteamento e correspondente informação
técnica elaborada pelos Serviços Municipais encontram -se disponíveis
durante o horário de funcionamento na Secção de Urbanização da Câ-
mara Municipal de Viseu, onde poderão ser consultadas para eventuais
observações, sugestões ou pedidos de esclarecimento. As observações
e sugestões dos interessados deverão ser devidamente fundamentadas e
apresentadas por escrito, mediante identificação dos autores e entregues
durante o período de discussão pública no Serviço de Atendimento Único,
sito ao Edifício dos Paços do Concelho.

26 de Novembro de 2007. — O Vereador, António da Cunha Le-
mos.

2611069167

 JUNTA DE FREGUESIA DE ALMODÔVAR

Aviso (extracto) n.º 24141/2007

Concurso externo de acesso geral para provimento de um lugar
de cantoneiro de Limpeza

Para os devidos e legais efeitos torna -se público que, que na sequência
da deliberação desta Junta de Freguesia de 28 de Novembro de 2007, no
uso das competências conferidas pela alínea d) do n.º 1 do artigo 34.º
da Lei n.º 169/99, de 18 de Setembro, alterada e republicada pela Lei
n.º 5 -A/2002, de 11 de Janeiro, na sequência do Concurso externo de
acesso geral para provimento de um lugar de cantoneiro de Limpeza,
aberto por aviso desta Junta de Freguesia, datado de 29 de Agosto de
2007, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 190, de 02 de
Outubro de 2007,nos termos do n.º 1 do artigo 41.º do Decreto -Lei
n.º 204/98, de 11 de Julho, observado o disposto no n.º 8 do artigo 6.º
do Decreto -Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à administração
local por força do Decreto -lei n.º 409/98, de 17 de Outubro, foi nomeada
definitivamente, para o lugar de Cantoneiro de Limpeza, escalão 1 índice
155, o candidato António Augusto Coelho.

O candidato deverá aceitar a nomeação no prazo de 20 dias a contar
da data da publicação do presente aviso no Diário da República.

(Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)
29 de Novembro de 2007. — O Presidente, Ricardo António Mon-

teiro Colaço.
2611069340

 JUNTA DE FREGUESIA DE BEMPOSTA

Edital n.º 1042/2007
Manuel Nascimento Vaz Folgado, presidente da Junta de Freguesia

de Bemposta — Mogadouro, torna público, de harmonia com o disposto
no artigo 118.o do Código do Procedimento Administrativo, que se en-
contra em apreciação pública, pelo prazo de 30 dias contados da data da
publicação deste aviso no Diário da República, 2.ª série, o projecto de
Regulamento do Cemitério da Freguesia de Bemposta, que a seguir se
transcreve, aprovado pela Junta de Freguesia em reunião extraordinária